
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR.  147

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1)

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă
ordinară,  pe  data  de  20 februarie  2015,  orele  1000, care  va  avea  loc  la  sediul
Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str.
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I Proiecte de hotărâri privind: 

1.  Schimbarea  din  funcția  de  viceprimar  al  municipiului  Alba  Iulia  a
domnului Șerdean Pavel Dorin

2. Alegerea viceprimarului municipiului Alba Iulia 

     Initiatori : 
                                                           Grupul consilierilor PNL

3. Aprobarea bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Alba
Iulia pe anul 2015

4. Utilizarea sumelor din excedentul anului 2014 al activităților instituțiilor
publice finanțate integral din venituri proprii (centre bugetare din învățământ)

5. Aprobarea și stabilirea modalității de decontare a cheltuielilor de transport
în comun efectuate de donatorii de sânge

6. Utilizarea sumelor din excedentul bugetului local, din anii precedenți, ca
sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2015 

7.  Documentația  tehnico-economică,  faza  DALI,  pentru  obiectivul  :
”Regenerarea spațiului public de agrement, zona Schit – Alba Iulia”

8.  Stabilirea  contravalorii  atestatului  de  producător  și  a  carnetului  de
comercializare a produselor din sectorul agricol

9. Alocarea unor sume de bani pentru activități culturale în anul 2015
10.Plata  cotizației  Municipiului  Alba  Iulia  către  Asociația  ICLEI  –

International Council for Local Environmrntal Initiatives, penttru anul 2015
11. Planul de perfecționare al funcționarilor publici din cadrul aparatului de

specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia și din cadrul serviciilor publice



aflate în subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, pentru anul 2015
12.  Participarea  Municipiului  Alba  Iulia  pentru  anul  2015,  în  cadrul

Acordului de Cooperare aprobat prin Hotărârea nr. 184/2014 a Consiliului local 
13.  Modificarea  Hotărârii  nr.  394/2014  a  Consiliului  local  privind

participarea Municipiului Alba Iulia la proeictul Dezvoltarea comunităților locale
prin economie socială 

14.  Încheierea  Actului  adițional  nr.  2  la  Contractul  pentru  acordarea  de
servicii  sociale  nr.  16093/2014  dintre  Municipiul  Alba  Iulia  prin  Direcția  de
asistență  socială  și  Asociația  Caritas  Alba Iulia  –  Asistență  socială  și  medicală
pentru susținerea financiară a Centrului de îngrijire medicală și asistență socială la
domiciliu Alba Iulia

15.  Încheierea  Actului  adițional  nr.  2  la  Contractul  pentru  acordarea  de
servicii  sociale nr.  18159/77/2013 dintre Municipiul Alba Iulia prin Direcția de
asistență  socială  și  Asociația  Filantropia  ortodoxă  Alba  Iulia,  pentru  susținerea
financiară  a  ”Serviciului  socio-medical  de  îngrijire  la  domiciliu  a  persoanelor
vărstnice Alba Iulia” 

16. Modificarea Hotărârii nr. 179/2014 a Consiliului local  privind aprobarea
Regulamentului  de  funcționare  și  utilizare  a  Bazinului  Olimpic  din  municipiul
Alba Iulia 

17. Aprobarea unor documentații de urbanism : 
Art.1 Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „CONSTRUIRE  BAZA  DE

AGREMENT  ZONA  BAZIN  OLIMPIC,  ALBA  IULIA,  STR.REPUBLICII,  NR.7,
solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, 

Art.2:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Detaliu  „EXTINDERE  LOCUINTA  PE
ORIZONTALA SI VERTICALA, ALBA IULIA, STR. BUCURESTI, NR.66, solicitant
MIHALTIAN DORIN”, 

Art.3:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Detaliu  „EXTINDERE  LOCUINTA,  ALBA
IULIA,  STR.ARMONIEI,  NR.1,  solicitant  JIBETEAN  IOAN  DORIN,  JIBOTEAN
MARIA, JIBOTEANU NICOLAE”, 

Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „AMENAJARE ZONA DE AGREMENT
LA BAZA SPORTIVA “WINNER’ S  CLUB TALNAR,  ALBA IULIA,  STR.  PACII,
NR.15, solicitant S.C. WINNER'S CLUB TALNAR SRL”, 

Art.5 Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  „ELIMINARE  TRONSON  STRADA,
ALBA  IULIA,  STR.CONSTANTIN  NOICA,  NR.2,  solicitant  STANILA  ADRIAN
IOAN”, 

Art.6 Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTARE  REGIM  DE
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI A TRAMEI STRADALE, ALBA IULIA
– OARDA DE SUS STR.SOIMULUI, FN, solicitant PRATA VALERIA”, 

Art.7 Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE PUZ IUSURI, aprobat CU
HCL  446/2007,  PT.  SCHIMBAREA  ZONEI  FUNCTIONALE,  ALBA  IULIA,
STR.VIILOR,  NR.53,  solicitant  POP  IOAN  RADU,  POP  RODICA ELENA,  POP
MIHAI, S.C. ARION TRANS SRL”, 

18. Revocă Hotărârea nr. 348/2009 a Consiliului local al municipiului Alba
Iulia 

19. Expertiza tehnică extrajudiciară întocmită în Dosar nr. 8250/176/2014,
aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia 

20. Expertiza tehnică extrajudiciară întocmită în Dosar nr.  8523/176/2014,



aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia 
21. Expertiza tehnică judiciară întocmită în Dosar nr.  9746/176/2011, aflat

pe rol la Judecătoria Alba Iulia 
22.  Raportul  de  expertiza  tehnică  judiciară  întocmită  în  Dosar  nr.

9711/176/2014, aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia 
23.  Propunerile  de  atribuire  în  proprietate  a  terenului  aferent  caselor

particulare 
24. Modificarea Hotărârii nr. 214/2014 a Consiliului local privind aprobarea

Regulamentului de organizare şi  funcţionare a sistemului de parcare cu plată în
Cetatea Alba Carolina

                     Iniţiator, 
                   Primar 

            Mircea Hava

    
II Diverse
III  Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia

pentru luna martie 2015.
Art.2 Dispoziţia se comunică : 

- Primarului municipiului Alba Iulia
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
- Presă 

Alba Iulia, 13 februarie 2015

Primar, Avizat
Mircea Hava Secretar,

 Marcel Jeler

P.M. 3 ex                                           


